
84 DIÁRIO OFICIAL Nº 33494 Quinta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2017

aplicação; e a destinação adequada das embalagens vazias de 
agrotóxicos;
III - Recomendados: Aos Municípios de a) Santarém, b) Belterra, 
c) Mojuí dos Campos, d) Aveiro, e) Placas, f) Itaituba, g) Rurópolis, 
h) Trairão, i) Jacareacanga, j) Juruti E l) Novo Progresso;
Recomendações: a) para que NÃO CONCEDAM ALVARÁ DE 
FUNCIONAMENTO aos estabelecimentos que comercializem 
agrotóxicos, seus componentes e afi ns, que não apresentarem 
registro ou renovação de registro junto a ADEPARÁ; b) para que, 
através da DIVISÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA E VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE e ainda pela SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, 
realizem FISCALIZAÇÃO em comércios e propriedades rurais, 
cumprindo o que determinam os artigos 4º e 5º do Decreto 
Estadual 4.856 de 1º de outubro de 2001;
IV - Recomendado: Estado do Para
Recomendação: através da SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE e SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE, realizem FISCALIZAÇÃO em comércios e propriedades 
rurais, cumprindo o que determinam os artigos 4º e 5º do Decreto 
Estadual 4.856 de 1º de outubro de 2001;
Santarém, 01/11/2017
Ione Missae da Silva Nakamura – Promotora de Justiça

Protocolo: 245891
EXTRATO DA PORTARIA Nº 040/2017-2ºPJDC

 
O 2º Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais, 
Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de 
Ananindeua, com fundamento no artigo 54, VI e § 3º da Lei 
Complementar nº 057/06 e no artigo 12, inciso XI da RESOLUÇÃO Nº 
010/2011–CPJ, de 30 de junho de 2011, torna pública a instauração 
do Procedimento Preparatório Nº 000038-200/2017-MP/2ªPJDC, 
que se encontra à disposição na 2ª Promotoria de Justiça de Direitos 
Constitucionais Fundamentais, Defesa do Patrimônio Público e da 
Moralidade Administrativa de Ananindeua, situada na Rodovia Br-
316, Km 08, s/n, CEP 67030-000, Ananindeua/PA, Telefone: (91) 
3239-4811.

PORTARIA Nº 040/2017-2ºPJDC
Requerido: Prefeitura Municipal de Ananindeua - PA
Assunto: Averiguar as supostas implicações decorrentes da 
manifestação contida no pedido de providências da Reclamante 
LOZEANE DE OLIVEIRA PEREIRA TAVARES, relativo ao concurso 
da Prefeitura Municipal de Ananindeua para o cargo de auditor 
fi scal da Receita Municipal de Ananindeua, (anulação de 
questões).
QUINTINO FARIAS DA COSTA JÚNIOR – Promotor de Justiça
  
 

Protocolo: 246191

PORTARIA N° 6.983/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais; e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 055/2017/-DAJ/MP, 
datado 19/07/2017;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, 
no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão 
da Gratifi cação de Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ALEXON DOS SANTOS GOMES, ocupante 
do cargo de Técnico em Informática, lotado no Departamento 
de Informática, Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 
137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, 
até ulterior deliberação e enquanto desempenhar suas atividades 
junto àquele Departamento, a contar de 01/09/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
outubro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
 

PORTARIA N.º 7.019/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a continuidade dos 
trabalhos do Grupo de Trabalho Praias, instituído pela Portaria 
Nº 7259/2013-MP/PGJ, de 21/11/2013, publicada no publicada 
no D.O.E. de 12/12/2013;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 178/2017-MPPA/
CAOMA, datado de 11/10/2017,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados 
para comparecem à Reunião de Trabalho designada para o dia 
30/10/2017:
BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DAMASCENO
GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE ANDRADE
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
outubro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 7.056/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 003/201/MP/
CPPADS, datado de 6/10/2017,
R E S O L V E: 
PRORROGAR o prazo de conclusão dos trabalhos do Processo 
Administrativo Disciplinar instaurado pela Portaria n.º 
4.711/2017-MP/PGJ, de 19/7/2017, publicada no D.O.E. de 
9/8/2017, por 60 (sessenta) dias, nos termos do art. 208 da Lei 
Estadual n.° 5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
outubro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
 

PORTARIA Nº 7.057/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO a criação, no âmbito do Ministério Público do 
Estado do Pará, do Grupo de Trabalho do Tribunal do Júri - GTJúri, 
instituído pela Portaria Nº 5.910/2017-MP/PGJ, de 11/9/2017, 
publicada no D.O.E. de 5/10/2017,
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 141/2017-MP/PGJ/
CAO-CRIMINAL, datado de 10/10/2017,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o servidor BRUNO RODRIGO DAS CHAGAS LOPES, 
ocupante do cargo de Assessor Especializado de Apoio Técnico-
Operacional Judicial e Extrajudicial, lotado no Centro de Apoio 
Operacional Criminal, para, sem prejuízo de suas atribuições, 
atuar como secretário do Grupo de Trabalho do Tribunal do Júri, 
instituído pela Portaria Nº 5.910/2017-MP/PGJ, de 11/9/2017, 
publicada no D.O.E. de 5/10/2017, a contar de 13/10/2017, até 
ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
outubro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
 

PORTARIA Nº 7.160/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a conclusão dos trabalhos desenvolvidos 
pela Comissão Especial para fi ns de Avaliação Periódica de 
Desempenho Funcional, instituída pela Portaria Nº 89/2016-
MP/SGJ-TA, de 22/3/2016, publicada no D.O.E. de 13/4/2016, 
e os termos do Parecer nº 381/2017-ASS/JUR/PGJ, datado de 
21/9/2017, acolhido in totum, contido na instrução do Ofício nº 
191/2017-MP/DRH/DDP, datado de 15/9/2017,
R E S O L V E :
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho referente 
ao estágio probatório dos servidores abaixo relacionados:

NOME CARGO CÓDIGO
BRIANNE SILVA BRITO AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO ATE-A-I

DRIELE MARAGONES SOUSA AUXILIAR DE ADMINISTRACAO AUD-A-I
LARISSA MONTEIRO NASCIMENTO AUXILIAR DE ADMINISTRACAO AUD-A-I

RODRIGO ROSA DE SOUZA AUXILIAR DE ADMINISTRACAO AUD-A-I
TARSO DE MELO FIDELIS AUXILIAR DE ADMINISTRACAO AUD-A-I

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
outubro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

   PORTARIA N° 7.217/2017-MP/PGJ        
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do expediente protocolizado 
sob nº 39539/2017, em 28/09/2017,
R E S O L V E:
AUTORIZAR os Promotores de Justiça abaixo discriminados, a se 
deslocarem dos municípios de atuação a esta Capital, no período 
de 02 a 03/10/2017, a fi m de participarem do Curso “Técnicas 
de Entrevista, Interrogatório e Detecção de Mentiras”, promovido 
pelo Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional – CEAF, no 
auditório Fabrício Ramos Couto.
ADELIO MENDES DOS SANTOS
ADLEER CALDERARO SIROTHEAU
AFONSO JOFREI MACEDO FERRO
ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA
ALEXANDRE MANUEL LOPES RODRIGUES
ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO
ALINE JANUSA TELES MARTINS
ALINE NEIVA ALVES DA SILVA
ALINE TAVARES MOREIRA
AMANDA LUCIANA SALES LOBATO
ANA CAROLINA VILHENA GONÇALVES GOMES
ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO
ANDRE CAVALCANTI DE OLIVEIRA

ANDREA ALICE BRANCHES NAPOLEÃO
ANDREA MOURA SANTOS SAMPAIO
ANETTE MACEDO ALEGRIA
ANTONIO MANOEL CARDOSO DIAS
ARMANDO BRASIL TEIXEIRA
BRENDA MELISSA FERNANDES LOUREIRO BRAGA
BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DAMASCENO
BRUNO FERNANDES SILVA FREITAS
CARMEN BURLE DA MOTA
CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES
CRISTINE MAGELLA SILVA CORREA
CRYSTINA MICHIKO TAKETA MORIKAWA
DALIANA MONIQUE SOUZA VIANA
DANIEL BRAGA BONA
DANIEL MENEZES BARROS
DANIELA SOUZA FILHO MOURA
DANYLLO POMPEU COLARES
DAVID TERCEIRO NUNES PINHEIRO
DIEGO LIBARDI RODRIGUES
DUCIVAL CARVALHO PEREIRA JUNIOR
EDIVAR CAVALCANTE LIMA JUNIOR
EDUARDO JOSE FALESI DO NASCIMENTO
ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO
ELY SORAYA SILVA CEZAR
ERIKA MENEZES DE OLIVEIRA
FRANCISCA PAULA MORAIS DA GAMA
FRANCISCA SUENIA FERNANDES DE SÁ
FRANCYS LUCY GALHARDO DO VALE
GERSON ALBERTO DE FRANÇA
GRUCHENHKA OLIVEIRA BAPTISTA FREIRE
GUSTAVO DE QUEIROZ ZENAIDE
GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE ANDRADE
HELEM TALITA LIRA FONTES BEDIN
HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ GOMES
JACIREMA FERREIRA DA SILVA E CUNHA
JANE CLEIDE SILVA SOUZA
JEANNE MARIA FARIAS DE OLIVEIRA
JOHN LUKE VILAS BOAS CARR
JOSE ALBERTO GRISI DANTAS
JOSE AUGUSTO NOGUEIRA SARMENTO
JOSE ILTON LIMA MOREIRA JUNIOR
JOSE MARIA COSTA LIMA JUNIOR
JULIANA DIAS FERREIRA DE PINHO PALMEIRA
JULIANA NUNES FELIX
LAERCIO GUILHERMINO DE ABREU
LEONARDO JORGE LIMA CALDAS
LIGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE FERREIRA
LILIAM PATRICIA DUARTE DE SOUZA GOMES
LILIAN NUNES E NUNES
LOUISE REJANE DE ARAUJO SILVA
LUCIANO AUGUSTO ARAUJO DA COSTA
LUIZ MARCIO TEIXEIRA CYPRIANO
MAGDALENA TORRES TEIXEIRA
MARCELA CHRISTINE FERREIRA DE MELO CASTELO BRANCO
MARCELO BATISTA GONÇALVES
MARCIO DE ALMEIDA FARIAS
MARCIO LEAL DIAS
MARCO AURELIO LIMA DO NASCIMENTO
MARIA DO SOCORRO PAMPLONA LOBATO
MARIA JOSE VIEIRA DE CARVALHO CUNHA
MARIELA CORREA HAGE
MILTON LUIS LOBO DE MENEZES
MONICA CRISTINA GONÇALVES MELO DA ROCHA
MONIQUE NATHYANE COELHO QUEIROZ
MULLER MARQUES SIQUEIRA
MYRNA GOUVEIA DOS SANTOS
NADILSON PORTILHO GOMES
NAIARA VIDAL NOGUEIRA
NATANAEL CARDOSO LEITÃO
NAYARA SANTOS NEGRÃO
NEY TAPAJOS FERREIRA FRANCO
OLIVIA ROBERTA NOGUEIRA DE OLIVEIRA
PAULO ANGELO NOGUEIRA FURTADO
PAULO IGOR BARRA NASCIMENTO
PAULO SERGIO DA CUNHA MORGADO JUNIOR
POLYANA BRASIL MACHADO DE SOUZA
PRISCILLA TEREZA DE ARAUJO COSTA MOREIRA
RAFAEL MOREIRA STEINBERGER
REGIANE BRITO COELHO OZANAN
REGINA FATIMA SADALLA SILVA
RENATA VALERIA PINTO CARDOSO LISBOA
RENATO BELINI DE OLIVEIRA COSTA
RICARDO ALBUQUERQUE DA SILVA
ROBERTO JOAQUIM DA SILVA FILHO
RODIER BARATA ATAÍDE
RODRIGO AQUINO SILVA
SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME
SAMUEL FURTADO SOBRAL
SANDRO RAMOS CHERMONT
SILVANA NASCIMENTO VAZ DE SOUSA


